
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   97   del   10.05.2016

Riaccertamento ordinario dei residui al 31 Dicembre 2015 ex art. 3, 
comma 4, del D.Lgs.  n. 118/2011

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno dieci del mese di maggio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE
Richiamato,  l'articolo  189  "Residui  attivi" del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive
modifiche e integrazioni, il quale così recita: "1. Costituiscono residui attivi le somme
accertate  e  non  riscosse  entro  il  termine  dell'esercizio.  2.  Sono  mantenute  tra  i
residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste un titolo
giuridico  che  costituisca  l'ente  locale  creditore  della  correlativa  entrata,  esigibile
nell'esercizio, secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui all'allegato
n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 3.
Alla chiusura dell'esercizio le somme rese disponibili dalla Cassa depositi e prestiti a
titolo di finanziamento e non ancora prelevate dall'ente costituiscono residui attivi a
valere dell'entrata classificata come prelievi da depositi bancari, nell'ambito del titolo
Entrate  da  riduzione  di  attività  finanziarie,  tipologia  Altre  entrate  per  riduzione di
attività finanziarie. 4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate
entro il termine dell'esercizio costituiscono minori entrate rispetto alle previsioni e, a
tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione.";

Richiamato,  altresì,  l'articolo  190  "Residui  passivi"  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e
successive  modifiche  e  integrazioni,  il  quale  stabilisce  testualmente  che:  "1.
Costituiscono  residui  passivi  le  somme impegnate e  non pagate  entro  il  termine
dell'esercizio.  2.  E'  vietata  la  conservazione nel  conto  dei  residui  di  somme non
impegnate ai sensi dell'articolo 183. 3. Le somme non impegnate entro il  termine
dell'esercizio  costituiscono  economia  di  spesa  e,  a  tale  titolo,  concorrono  a
determinare i risultati finali della gestione.";

Richiamato, inoltre, l'articolo 3 "Principi contabili generali e applicati", comma 4, del
D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge 5 maggio  2009,  n.  42”  e  successive  modifiche e
integrazioni, il  quale individua l'attività di riaccertamento ordinario dei residui e, tra
l'altro, dispone che: "possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate
esigibili  nell'esercizio  di  riferimento,  ma  non  incassate,  mentre  possono  essere
conservati tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso
dell'esercizio,  ma non pagate.  Le entrate  e  le  spese accertate  e  impegnate non
esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in
cui sono esigibili.";

Dato  atto  che  il  paragrafo  9.1  "La  gestione  dei  residui" del  Principio  contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e
successive  modifiche  e  integrazioni,  stabilisce,  in  ossequio  al  principio  contabile
generale n. 9 della prudenza, di verificare, attraverso la ricognizione dei residui attivi
e  passivi,  la  fondatezza  giuridica  dei  crediti  accertati  e  l’esigibilità  del  credito;
l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento
o dell’impegno; il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
la corretta classificazione e l'imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;

Dato atto,  altresì,  che secondo quanto disposto dal paragrafo 9.1  sopraccitato  la
ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: i
crediti di dubbia e difficile esazione; i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; i
crediti  riconosciuti  inesistenti  o  prescritti;  i  crediti  non  imputati  correttamente  in
bilancio; i crediti non imputati correttamente all'esercizio, in quanto esigibili in un altro
esercizio;  i  debiti  insussistenti  o  prescritti;  i  debiti  non  imputati  correttamentte  in
bilancio; i debiti non imputati correttamente all'esercizio, in quanto esigibili in un altro
esercizio;



Dato atto, inoltre, che il paragrafo 9.1 “La gestione dei residui” dell'Allegato 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, prevede il riaccertamento
parziale  dei  residui  stabilendo  quanto  segue  “.....Al  solo  fine  di  consentire  una
corretta reimputazione all'esercizio in corso di  obbligazioni da incassare o pagare
necessariamente prima del riaccertamento ordinario, è possibile, con provvedimento
del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell'organo di
revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera
della  giunta  di  riaccertamento dei  residui  prende atto  e recepisce gli  effetti  degli
eventuali  riaccertamenti  parziali.  Si  conferma che, come indicato al  principio  8,  il
riaccertamento  dei  residui,  essendo  un'attività  di  natura  gestionale,  può  essere
effettuata  anche  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  entro  i  termini  previsti  per
l'approvazione del rendiconto. In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla
reimputazione degli impegni e degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni
sono esigibili,  è  effettuata,  con delibera  di  Giunta,  a valere  dell'ultimo bilancio  di
previsione approvato. La delibera di Giunta è trasmessa al tesoriere.";

Preso atto che per procedere al riaccertamento, sia parziale sia ordinario dei residui
attivi e passivi, si è resa necessaria una ricognizione degli stessi da parte di ciascun
Responsabile di settore;

Verificato che i Responsabili  di settore dell'Ente interessati hanno provveduto con
propria  determinazione  alla  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  ai  fini  del
riaccertamento parziale;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 09/02/2016 avente ad oggetto
“Riaccertamento parziale dei residui e contestuale variazione di bilancio 2015-2017
ai  sensi  del  paragrafo  9.1  dell'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive
modifiche e integrazioni”, con la quale sono stati reimputati all'esercizio 2016 residui
passivi  per  un  importo  di  Euro  100.693,21  e  per  lo  stesso  importo  sono  stati
incrementati gli  stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  di  spesa  2015  e  di
entrata 2016;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 23/02/2016 avente ad oggetto
“Riaccertamento parziale dei residui e contestuale variazione di bilancio 2015-2017
ai  sensi  del  paragrafo  9.1  dell'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive
modifiche e integrazioni”, con la quale sono stati reimputati all'esercizio 2016 residui
attivi  per un importo di Euro 110.298,31 e residui  passivi  per un importo di  Euro
199.747,44 e sono stati incrementati gli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato
di spesa 2015 e di entrata 2016;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 15/03/2016 avente ad oggetto
“Riaccertamento parziale dei residui e contestuale variazione di bilancio 2015-2017
ai  sensi  del  paragrafo  9.1  dell'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive
modifiche e integrazioni”, con la quale sono stati reimputati all'esercizio 2016 residui
passivi  per  un  importo  di  Euro  19.774,26  e  per  lo  stesso  importo  sono  stati
incrementati gli  stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  di  spesa  2015  e  di
entrata 2016;

Vista la proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18/ 04/2016 avente
ad  oggetto  “Rettifica  alla  Delibera  n.  48  del  23/02/2016  avente  ad  oggetto
«Riaccertamento parziale dei residui e contestuale variazione di bilancio 2015-2017
ai  sensi  del  paragrafo  9.1  dell'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive
modifiche  e  integrazioni»”,  con  la  quale  sono  stati  rideterminati  correttamente gli
importi degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato di spesa 2015 e di entrata
2016 per un importo di Euro 98.058,62, ed è stata  determinata la reimputazione di
entrate e spese correlate all'esercizio 2016 per un importo di Euro 101.688,82;



Verificato che ciascun Responsabile di settore dell'Ente ha provveduto con propria
determinazione alla ricognizione dei residui attivi e passivi ai fini del riaccertamento
ordinario,  attraverso la quale sono state verificate le ragioni del mantenimento, in
tutto  o  in  parte,  con  eventuale  reimputazione  o  eliminazione  dei  residui,  in
applicazione dei nuovi principi contabili;

Viste le seguenti determinazioni di ricognizione dei residui attivi e passivi ai fini del
riaccertamento ordinario:

- Determinazione n. 376 del 11/03/2016 (settore Finanziario);

- Determinazione n. 379 del 14/03/2016 (settore Tributi – servizio TARI);

- Determinazione n. 425 del 23/03/2016 (settore Ambiente e Servizi tecnologici);

- Determinazione n. 431 del 24/03/2016 (settore Urbanistica – Edilizia);

- Determinazione n. 442 del 29/03/2016 (settore Servizi al cittadino);

- Determinazione n. 444 del 29/03/2016 (Segretario generale);

- Determinazione n. 512 del 07/04/2016 (settore Tributi – servizio contenzioso);

- Determinazione n. 526 del 11/04/2016 (settore Lavori pubblici ed Espropriazioni);

- Determinazione n. 527 del 11/04/2016 (settore Tributi – servizio ICI, IMU e Tributi
minori);

- Determinazione n. 528 del 11/04/2016 (settore Affari generali e Personale);

- Determinazione n. 529 del 12/04/2016 (settore Politiche sociali);

- Determinazione n. 530 del 12/04/2016 (settore Vigilanza).

Preso atto che dall'attività di ricognizione dei residui ai fini del riaccertamento parziale
e  del  riaccertamento  ordinario  svolta  dai  Responsabili  di  settore  emergono  le
seguenti risultanze così sintetizzabili: 

a) Residui attivi conservati € 10.241.659,54

b) Residui attivi di dubbia e difficile esazione €   6.637.790,18

c) Residui attivi cancellati €      763.832,13

d) Residui attivi reimputati al 2016 €   1.834.322,82

e) Residui attivi reimputati al 2017 €      455.625,08

Totale residui attivi € 19.933.229,75

a) Residui passivi conservati €   4.726.871,29

b) Residui passivi cancellati €   1.604.750,53

c) Residui passivi reimputati al 2016 €   3.613.034,79

d) Residui passivi reimputati al 2017 €      455.637,08

Totale residui passivi € 10.400.293,69

Visto  il  Decreto  01  marzo 2016 del  Ministero  dell'Interno  pubblicato  in  Gazzetta
Ufficiale (GU Serie Generale n. 55 del 07/03/2016) il  quale differisce al 30 aprile
2016 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2016 degli enti locali,
autorizzando,  ai  sensi  dell’articolo  163  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive
modifiche e integrazioni, l’esercizio provvisorio;



Dato atto che il  Comune di Sestu non ha, alla data della presente deliberazione,
approvato il bilancio di previsione 2016-2018, quindi è in corso l'esercizio provvisorio;

Considerato che il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
di cui  all'Allegato 4/2 al  D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni
stabilisce che il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche in regime di
esercizio provvisorio;

Ritenuto  di  apportare  le  opportune  variazioni  agli  stanziamenti  del  bilancio  di
previsione 2016-2018 in esercizio provvisorio;

Acquisito  il  parere  dell'Organo  di  revisione  economico-finanziario,  allegato  al
presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

Visto l'Allegato 1 “Principi generali  e postulati”  e l'Allegato 4/2 “Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria” al D.Lgs. n. 118/2011 e successive
modifiche e integrazioni;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità,

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e
integrazioni,  i  pareri  favorevoli  in  ordine alla regolarità tecnica e contabile,  che si
riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate
per farne parte integrante e sostanziale, quanto segue:

di  cancellare  dal  bilancio  i  residui  attivi  e  passivi  non  correlati  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate e scadute al 31 dicembre 2015;

di cancellare i residui attivi e passivi non esigibili alla data del 31 dicembre 2015 e di
reimputare gli stessi in funzione dell'esigibilità, incluse le risultanze dei riaccertamenti
parziali adottati, come di seguito sintetizzato:

Parte corrente Conto capitale Totale

Totale residui attivi reimputati € 104.453,05 € 2.185.494,85 € 2.289.947,90

Residui attivi reimputati al 2016 € 104.453,05 € 1.729.869,77 € 1.834.322,82

Residui attivi reimputati al 2017 € 0,00 € 455.625,08 € 455.625,08

Parte corrente Conto capitale Totale

Totale residui passivi reimputati € 761.121,25 € 3.307.550,62 € 4.068.671,87

Residui passivi reimputati al
2016

€ 761.109,25 € 2.851.925,54 € 3.613.034,79

Residui passivi reimputati al
2017

€ 12,00 € 455.625,08 € 455.637,08



di determinare, includendo le risultenze dei riaccertamenti parziali adottati, il  fondo
pluriennale vincolato di entrata dell'esercizio 2016 in Euro 1.779.138,22 di cui Euro
657.082,45 per la parte corrente ed Euro 1.122.055,77 per la parte in conto capitale;

di incrementare gli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato di spesa 2015 e di
entrata 2016 (gli stanziamenti includono già i riaccertamenti parziali adottati) per un
importo di Euro 1.560.612,13 di cui Euro 438.556,36 per la parte corrente ed Euro
1.122.055,77 per la parte in conto capitale;

di  determinare il  fondo pluriennale vincolato di  entrata dell'esercizio 2017 in Euro
12,00 di cui tutto per la parte corrente e di incrementare gli stanziamenti del fondo
pluriennale vincolato di spesa 2016 e di entrata 2017;

di  determinare,  includendo  le  risultanze  dei  riaccertamenti  parziali  adottati,  la
reimputazione  di  entrate  e  spese  correlate  dell'esercizio  2016  per  un  importo
complessivo di Euro 1.833.896,57 di cui Euro 104.026,80 per la parte corrente ed
Euro 1.729.869,77 per la parte in conto capitale;

di  determinare,  includendo  le  risultanze  dei  riaccertamenti  parziali  adottati,  la
reimputazione di entrate correnti non correlate a nessuna spesa dell'esercizio 2016
per un importo complessivo di Euro 426,50;

di determinare la reimputazione di entrate e spese correlate dell'esercizio 2017 per
un importo complessivo di Euro 455.625,08 di cui tutto per la parte in conto capitale;

di disporre la variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016-2018 in
esercizio provvisorio al fine di consentire la reimputazione dei residui attivi e passivi
come da prospetti allegati alla presente;

di trasmettere, altresì, al Tesoriere comunale la presente deliberazione;

di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e successive modifiche e integrazioni.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO MARIA LAURA SABA

Data   13/04/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   10/05/2016

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
12/05/2016, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 27/05/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 12/05/2016 al 27/05/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
10/05/2016 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 12.05.2016

Deliberazione della Giunta n. 97 del 10/05/2016



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.7

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 93 G del 31/12/2015 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2015

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.496.367,16 0,00

0,00

-2.187.832,83

0,00

1.308.534,33

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.496.367,16 0,00

0,00

-2.187.832,83

0,00

1.308.534,33

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

3.496.367,16

0,00

0,00

0,00

-2.187.832,83

0,00

1.308.534,33

0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

24.924.476,69

0,00

-2.187.832,83

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

27.112.309,52

0,00

1Pag.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.7

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 93 G del 31/12/2015 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2015

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.191.640,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.191.640,34

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.206.640,34 0,00

0,00

0,00

0,00

1.206.640,34

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

506.453,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

506.453,76

0,00

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

506.453,76 0,00

0,00

0,00

0,00

506.453,76

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

63.143,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

63.143,30

0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2015

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

63.143,30 0,00

0,00

0,00

0,00

63.143,30

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

736.789,19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

736.789,19

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

43.790,57

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

43.790,57

0,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

780.579,76 0,00

0,00

0,00

0,00

780.579,76

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

872.422,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

872.422,52

0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

872.422,52 0,00

0,00

0,00

0,00

872.422,52

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.429.239,68 0,00

0,00

0,00

0,00

3.429.239,68

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

952.641,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

952.641,51

0,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2015

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

952.641,51 0,00

0,00

0,00

0,00

952.641,51

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

952.641,51 0,00

0,00

0,00

0,00

952.641,51

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

173.252,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-119.000,00

0,00

0,00

54.252,46

0,00

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

173.252,46 0,00

0,00

-119.000,00

0,00

54.252,46

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

399.597,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-278.275,00

0,00

0,00

121.322,64

0,00

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

399.597,64 0,00

0,00

-278.275,00

0,00

121.322,64

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

572.850,10 0,00

0,00

-397.275,00

0,00

175.575,10

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

354.587,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

354.587,33

0,00

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2015

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

354.587,33 0,00

0,00

0,00

0,00

354.587,33

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

354.587,33 0,00

0,00

0,00

0,00

354.587,33

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

13.596,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.337,98

0,00

0,00

11.258,64

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

970.044,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-454.622,11

0,00

0,00

515.422,88

0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

983.641,61 0,00

0,00

-456.960,09

0,00

526.681,52

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma
5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

182.309,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

182.309,96

0,00

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

182.309,96 0,00

0,00

0,00

0,00

182.309,96

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.165.951,57 0,00

0,00

-456.960,09

0,00

708.991,48

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2015

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

485.188,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

485.188,87

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

2.503.892,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.333.597,74

0,00

0,00

1.170.295,13

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.989.081,74 0,00

0,00

-1.333.597,74

0,00

1.655.484,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.989.081,74 0,00

0,00

-1.333.597,74

0,00

1.655.484,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

30.430,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.430,25

0,00

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

30.430,25 0,00

0,00

0,00

0,00

30.430,25

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.484.489,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.484.489,76

0,00

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.484.489,76 0,00

0,00

0,00

0,00

3.484.489,76

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2015

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

708.491,05

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

708.491,05

0,00

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

708.491,05 0,00

0,00

0,00

0,00

708.491,05

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma
7 Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

691.529,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

691.529,87

0,00

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

691.529,87 0,00

0,00

0,00

0,00

691.529,87

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

156.225,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

156.225,95

0,00

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

156.225,95 0,00

0,00

0,00

0,00

156.225,95

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

5.071.166,88 0,00

0,00

0,00

0,00

5.071.166,88

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

274.933,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

274.933,99

0,00

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2015

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

274.933,99 0,00

0,00

0,00

0,00

274.933,99

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

274.933,99 0,00

0,00

0,00

0,00

274.933,99

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

14.810.452,80

0,00

0,00

0,00

-2.187.832,83

0,00

12.622.619,97

0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

24.678.684,49

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

-2.187.832,83

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

26.866.517,32

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

7Pag.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.7

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 93 G del 31/12/2015 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

411.920,38 438.556,36 0,00 850.476,74

287.086,26 1.122.055,77 0,00 1.409.142,03

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

482.329,77 1.732.207,75

0,00

0,00

0,00

2.214.537,52

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

482.329,77 1.732.207,75

0,00

0,00

0,00

2.214.537,52

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

1.181.336,41

0,00

3.292.819,88

0,00

0,00

0,00

4.474.156,29

0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

22.793.237,38

0,00

0,00

0,00

3.292.819,88

0,00 0,00 0,00

0,00

19.500.417,50

0,00

1Pag.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.7

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 93 G del 31/12/2015 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.183.041,53

0,00

0,00

881,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.183.922,57

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.000,00

0,00

0,00

976,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.976,00

0,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.188.041,53 1.857,04

0,00

0,00

0,00

1.189.898,57

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

483.015,40

0,00

0,00

15.956,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

498.972,35

0,00

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

483.015,40 15.956,95

0,00

0,00

0,00

498.972,35

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

29.500,00

0,00

0,00

8.479,74

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.979,74

0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

29.500,00 8.479,74

0,00

0,00

0,00

37.979,74

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

719.962,95

0,00

0,00

6.763,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

726.726,47

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.634,66

0,00

0,00

21.443,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

32.078,53

0,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

730.597,61 28.207,39

0,00

0,00

0,00

758.805,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

475.530,01

0,00

0,00

147.882,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

623.412,57

0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

475.530,01 147.882,56

0,00

0,00

0,00

623.412,57

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.906.684,55 202.383,68

0,00

0,00

0,00

3.109.068,23

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

900.439,66

0,00

0,00

17.045,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

917.484,66

0,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

900.439,66 17.045,00

0,00

0,00

0,00

917.484,66

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

900.439,66 17.045,00

0,00

0,00

0,00

917.484,66

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

75.664,65

0,00

0,00

169.940,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

245.604,65

0,00

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

75.664,65 169.940,00

0,00

0,00

0,00

245.604,65

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.896,34

0,00

0,00

384.940,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

386.836,34

0,00

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.896,34 384.940,00

0,00

0,00

0,00

386.836,34

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

77.560,99 554.880,00

0,00

0,00

0,00

632.440,99

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

43.484,19

0,00

0,00

37.149,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.633,86

0,00

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

43.484,19 37.149,67

0,00

0,00

0,00

80.633,86

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

43.484,19 37.149,67

0,00

0,00

0,00

80.633,86

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

13.596,62

0,00

0,00

13.596,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

27.193,24

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

34.518,70

0,00

0,00

306.622,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

341.141,22

0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

48.115,32 320.219,14

0,00

0,00

0,00

368.334,46

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma
5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

130.000,00

0,00

0,00

15.982,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

145.982,00

0,00

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

130.000,00 15.982,00

0,00

0,00

0,00

145.982,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

178.115,32 336.201,14

0,00

0,00

0,00

514.316,46

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

394.400,00

0,00

0,00

24.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

418.800,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

586.016,56

0,00

0,00

1.665.564,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.251.580,60

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

980.416,56 1.689.964,04

0,00

0,00

0,00

2.670.380,60

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

980.416,56 1.689.964,04

0,00

0,00

0,00

2.670.380,60

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

15.672,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.672,48

0,00

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 15.672,48

0,00

0,00

0,00

15.672,48

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

2.778.454,03

0,00

0,00

179.822,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.958.276,35

0,00

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.778.454,03 179.822,32

0,00

0,00

0,00

2.958.276,35

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

490.885,66

0,00

0,00

9.885,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

500.771,58

0,00

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

490.885,66 9.885,92

0,00

0,00

0,00

500.771,58

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma
7 Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

467.964,22

0,00

0,00

198,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

468.162,89

0,00

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

467.964,22 198,67

0,00

0,00

0,00

468.162,89

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

97.033,67

0,00

0,00

2.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

99.433,67

0,00

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

97.033,67 2.400,00

0,00

0,00

0,00

99.433,67

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.834.337,58 207.979,39

0,00

0,00

0,00

4.042.316,97

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.000,00

0,00

0,00

247.216,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

253.216,96

0,00

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

6.000,00 247.216,96

0,00

0,00

0,00

253.216,96

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

6.000,00 247.216,96

0,00

0,00

0,00

253.216,96

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

8.927.038,85

0,00

3.292.819,88

0,00

0,00

0,00

12.219.858,73

0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

22.603.527,79

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

3.292.819,88

0,00 0,00

0,00

19.310.707,91

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

7Pag.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.7

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 93 G del 31/12/2015 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

12.913,73 12,00 0,00 12.925,73

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

18.596,61 455.625,08

0,00

0,00

0,00

474.221,69

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

18.596,61 455.625,08

0,00

0,00

0,00

474.221,69

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

31.510,34

0,00

455.637,08

0,00

0,00

0,00

487.147,42

0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

18.611.501,28

0,00

0,00

0,00

455.637,08

0,00 0,00 0,00

0,00

18.155.864,20

0,00

1Pag.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.7

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 93 G del 31/12/2015 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.163.075,08

0,00

0,00

12,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.163.087,08

0,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.163.075,08 12,00

0,00

0,00

0,00

1.163.087,08

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.163.075,08 12,00

0,00

0,00

0,00

1.163.087,08

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00

0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 150.000,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 150.000,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

154.822,59

0,00

0,00

305.625,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

460.447,67

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

154.822,59 305.625,08

0,00

0,00

0,00

460.447,67

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

154.822,59 305.625,08

0,00

0,00

0,00

460.447,67

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

1.317.897,67

0,00

455.637,08

0,00

0,00

0,00

1.773.534,75

0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

18.323.309,51

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

455.637,08

0,00 0,00

0,00

17.867.672,43

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


